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rOAULLIEH MNAH 3A MPOLIEHKA HA PU3MLIK O
KOPYIMLUWJA

BO JY LIEHTAP 3A OBPA30OBAHUE HA BO3PACHUTE-
CKONnJE

3A 2024 TOOUHA

1.Boé.en
1.1 len Ha nnaHoT

FOAMLLHMOT NNaKH 3a NPOLIEHKa Ha pU3nLKM of Kopynuuja Bo
JY LleHtap 3a ofpasoBaHue Ha Bo3pacHuTe-Ckonje 3a
2024 roavHa e pesynTaTt Ha 3anoxbute Ha Brnapata Ha
Peny6rivka CeepHa MakegoHunja Bo GopbaTta npoTuB
kopynuujata, a uMa 3a Uen npeky AeTektupame Ha
cnabocTute BO npouecuTe 1 AernokpyroT Ha paboTtarta Ha
VHCTUTYUMjaTa [f[a npujoHece 3a cripedyBawe Ha
kopynTuBHuTe nojasu, Aa obesbeau Bnafjeewe Ha
NpaBoOTO, Kako U KBanuTeTeH n edukaceH nNpuaoHec BO
Oopb6ara npoTuB KopynuujaTa.

MnaHoT 3a npoueHKa Ha pu3uLM of kopynuujaTta ondaka
pasnuyHK acnekT, of AeduHUpare Ha Kkopynuujara, oo
Toa WTO cekoj BpaGoTeH MOXe HAa CTopu 3a pa M
naeHTUUKYBa UM ynpaByBa CO €TUHKUTE Aunemu u
pusnkoT of kopynuuja. OBoj nriaH npeaBuayBa KOHKPETHU
W edukacHn BHATPELIHW W  HE3aBUCHW KOHTPOIHU

MexaHu3mu, peaosH U noBpemMeHn HeHajaBeHu peBunsnuy

BO paboTHUTE npouecu.

Kopynuujata npeTcTaByBa Hajronema 3akaHa 3a
BMajeerwe Ha nNpaBoTo, Aemokpatvjata U “OBEeKoBUTe
npasa. CornacHo nNOSUTUBHWUTE 3AKOHCKW MNPOMuUcH,
HaanexeH oprad Bo Penybnivka CesepHa MakefoHuja 3a
[JOHecyBare U CnpoBefAyBame Ha ApXxasHUTE nporpaMu
3a npeBeHLMja U penpecuja Ha kopynuujata v cyaupoT Ha
MHTEpEeCM CO aKuMcku nnaH, Kako ceondatHa
aHTUKoynuucka crtpartervja e [pxasHara komucuja sa
cnpevyBake Ha kopynuujata (OKCK), koja ucto Taka e
HagnexHa W ro criegu OCTBApYBaEeTO Ha MepKuTe U
aKTUBHOCTWUTE Ha aKLMCKUOT riaH. FoauWHKOT nnaH 3a
npoueHka Ha pusuuy of kopynuuwja 3a 2023 rogvHa e
n3paBoTeH W [JOHECEH BO Hacoka Ha WCNOnHysake Ha
ropeHaBeLEHUOT CTPaTELLKN NPUOpUTET.

Oeoj nnaH ce dokycupa Ha yTBpayBame Ha KOHKPETHU
aKTMBHOCTW, U MMa 3a Lef Ja BOCMOCTaBW CUCTEM Ha
WHTErpuTeT, OAHOCHO MepKku WTo Ke OBO3MOXaT
cnpasyBatbe CO Kopynuujara, wuaeHTUduKyBare Ha
NPUYNHUTE, YCIIOBUTE U chakTopuTe LWITOja OBO3MOXYBaar.
PenesaTHaTa 3akoHckata pamka Bo Penybnuka CesepHa
MakegoHuja koja ru peryrnupa oHOCUTE U aKTUBHOCTUTE

‘Republikae Mavdt;drz)r

1P QENDRA PER ARSIV
ETERRITURVE -

PLANI VJETOR PER VLERSIMIN E RREZIQEVE
NGA KORRUPSIONI NE )

IP QENDRA PER ARSIMIN E TE RRITURVE- SHKUP
PER VITIN 2024

1.HYRJE
1.1 GJITHE PLANI

Plani vjetor pé&r viersimin e rrezigeve nga korrupsioni né
IP Qendra pé&r arsimin e t& rriturve- Shkup pér vitin 2024
éshté rezultat i pérpjekjeve t& Qeverisé s& Republikés
s& Magedonisé sé& Veriut né luftén kundér korrupsionit
dhe ka pér géllim zbulimin e dobsive né proceset dhe
shtrijen e punés sé institucionit pér t& kontribuar né
parandalimin e fenomeneve korruptive, pér t& garantuar
sundimin e ligjit , dhe njé kontribut cilésor dhe efikas n&
luftén kundér korrupsionit.

Plani i vlersimit té rrezikut t& korrupsionit deri te gfaré
mundet t& b&jé ¢do punonjés pér té identifikuar dhe
menaxhuar dilemat etike dhe rrezikun e korrupsionit
Ky plan parasheh mekanizma té konfliktit té
mbrendshém dhe t& pamvarur specifik dhe efikas
auditime t& rregulluar dhe té& herépasheréshme té
paparajméluara né proceset e punés.

Korrupsioni pérfagéson kércnimin mé t&€ madh pér
sundimin e ligjit ,domethéné dhe té drejtat e njeriut.
Sipas rregullores pozitive ligjore, organi kompetent né
Republikén e Magedonisé sé& Veriut pér miratimin dhe
zbatimin e programeve shtetérore pér parandalimin dhe
depresionin e korrupsionit dhe Kkonfliktit t& interesave
me plan veprimi , si strategji gjithé pérfshirése kundér
korrupsionit, &sht&  komisioni  Shtetoror  pér
parandalimin e korrupsionit (KSHPK), i cili gjithashtu
éshté kompetent dhe monitoron realizimin e masave
dhe aktivitetet té planit t& veprimit.

Plani vjetor pér viersimin e rrezigeve té korrupsionit pér
vitin 2023 é&sht¢ zhvilluar dhe miratuar me qggllim
pérmbushjen e prioritetit strategjik t& mésipérm.

Ky plan fokusohet né pércaktimin e aktiviteteve specifike
dhe synon vendosjen e njé sistemi integriteti , pra masa
ge¢ ato t& mundésojng& pérballien e korrupsionit, duke
identifikuar shkaget, kushtet dhe faktorét & i mundésojné
ato. ‘
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s Cosepuacopouts

WEHTAP 3A O5PASOBAHHE
HADOIPACHUTE .

33 rpafewe Ha CUCTEM 3a WHTerpute U cnpevysatbe Ha
kopynuuja e cnegHara:

-3aKoH 3a cripevyBake Ha Kopynuujata u CyaupoT Ha
uHTepecu (,CnyxoeH BecHuk Ha PCM" 6p.12/19)

-3aKkoH 3a nobuparbe (,Cnyx6eH BecHuk Ha PCM" ©p.
122/21)

-3aKoH 3a 3alTuTa Ha ykakysaum (,CnybxeH BECHUK Ha
PM" 6p. 196/16)

-3aKoH 3a jaBHa BHaTpelUHa duHacucka. KoHTpona
(,Cnyx0eH BecHuk Ha PM" 6p.90/09, 188/13 n 192/135)
-KpusnueH 3akoHUK

-Kogekc Ha eTMUKO OfHecyBake Ha ureHoBUTe Ha
BnapaTta v HocuTenuTe Ha jaBHN OYHKUUWM UMEHYBaHU Of
CTpaHa Ha Briagara

-3akoH 3a agMuHucTpaTtushu cnyxGeHuum (,CnyxbeH
BECHWK Ha PM" 6p. 21/14,199/14,48/15,
154/15,5/16,142/16 n 11/18 n ,Cnyx6eH BecHuk Ha PCM"
6p. 275/19,14/20,215/21 n 99/22)

-3akoH 3a BpaboTeHuTe BO jaBHWOT cekTop (,CnyxbeH
BeCHUkHa PM"6p. 27/14,199/14,27/16, 35/18,198/18 u
,Cnyx6eH BecHuk Ha PCM" 6p. 143/19 u 14/20).

-Kopekc 3a agMUHUCTPaTVBHU CnyxGeHnLm

-Mnaeex npegusevk Ha JY LleHTtpa 3a obpasosaHue Ha
BospacHute-Ckonje Bo 2024 roguHa e edmKacHo
JeTekTipake Ha pusMuMTe Of Kopynuuja #u  HUBHO
COO/IBETHO CaHKUMoHupare.3a peanvaupate Ha oBa uern
HeonxoaHa e noaapulikata o PakoBOAHWUOT Kadap,Kako u
cute BpaboTeHu kou Mopa fa NpoMoBUpaaT BMCOK CTeneH
Ha WHTerputeT BO paboTeH-eTo,Hyna TonepaHuuja Ha
Kopynuuja, NpenosHasarke Ha cuTe oAnMUM Ha kopynuuja
1 fa ja nocegyBaar cnocobHoCTa Aa ce cnpoTucTasart Ha
ucrara.

CrielmchuyHUTe Lenu Ha nnaxoT ce:

-[MocTanyBate BO COMNMAacHOCT CO YCTaBOT U 3aKOHUTe
-MpodpecoHanHo 1 HenpucTpacHo MocTanyBake of
cexoe BpaBGoOTeHO Nuue, cekoe n3bpaHo unu nsbpaHo unm
NMEHYBaHO nuue Ha hyHKLMja, Co jaBHO OBracTyBame U
cnyx6eHa JOIMKHOCT, Kako 1 n3berHyBare Ha eBeHTyaneH
CyaMp Ha uHTepec

1.10edmHuparbe Ha Kopynuujata ¥ CyaupoT Ha
MHTepecH

CornacHo nNosuTMBHATA 3aKOHCKa perynaTtusa noj
nouMoT ,Kopynuuja", ce noppasbupa snoynotpeba Ha
dyHkumjaTa, jaBHOTO  oBnactysawe,  cnyxOeHarta
JOspKHOCT Wnn nornoxGa 3a ocTBapyBawe Ha KOPUCT,
JMPEKTHO NN NpeKy NocpeaHuK, 3a cebe unu 3a apyr.

,Cyaup Ha wuHTepecu" e cocrojba BO Koja
cnyx6eHoTo nuLe MMa NpYBaTEH MHTEPEC LLTO Brvjae unu
MOXe [a Bnujae Bp3 HEMpUCTPacHOTO Bpllewe Ha
HeroBuTe jaBHU OBRACTyBara Unn cnyxoeHn JOMMKHOCTU.

JfpvBateH uHTepec" noapasbupa MaTtepujaneH
UV HemaTtepujaneH nHTepec Ha crnyx6eHoTo nuue LWTo

MOJKe Ja Bnujae Bp3 OBOT nyy ern
OXe A ja p3 Her o oany y}?n?':ﬁumugxlge‘{ynoacm” 6p.

it
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1P Qendra pér Arsimin e t& Rriturve

Korrniza pérkatése ligjore né Republikén e Magedonise sé&
Veriut g& rregullon marrédhéniet dhe aktivitetet pér
ndértimin e sistemit pér integritet dhe parandalimin e
korrupsionit &shté né vijim:

-Ligji p&r parandalimin e Korrupsionit t& interesit ( Gazeta
zyrtare ¢ RSM” nr 12/19).

-Ligji lobim ( Gazeta Zyrtare e RSM" nr 122/21)

-Ligji p&r mbrojtien e sinjalizuesve ( Gazeta Zyrtare e
Republikés s& Moldavisé nr 196/16)

-Ligji p&r kontrollin e mbrendshém financiar publik (Gazeta
Zyrtare e republikés s& Molldavisé nr 90/09,188/13 dhe
192/15)

-Kodi penal

-Kodi i sjelljes etike pér anétarét e Waeverisé dhe bartésit
e funksioneve publike t& eméruar nga Qeveria.

Ligji pé&r zyrtarét administrativ ( Gazeta Zyrtare e
Republikés s& Molldavisé nr: 21/14, 199/14, 48/15,
154/15, 5/16, 142/16 dhe 11/18 dhe Gazeta Zyrtare e
Republikés s& Molldavis& nr 275/19, 14/20, 215/21 dhe
99/22). '

-Ligji p&r t& punésuarit né sektorin publik( Gazeta Zyrtare
e RM nr: 27/14, 199/14, 27/186, 35/18, 198/18 dhe Gazeta
Zyrtare e RSM nr: 143/19 dhe 14/20).

-Kodi p&r nénpunésit administrativ

-Sfida kryesore e IP Qendrés pér arsimin e t& rriturve —
Shkup né& vitin 2024 éshté zbulimi efektiv i rrezigeve t&
korrupsionit dhe sancionimi i duhur i tyre. Pér té realizuar
kete qellim éshté e nevojshme mbéshtetja e stafit drejtues
si dhe t& gjitheé punonjésve qé& duhet t& promovojné nje
shkalle t& larté integriteti n& puné& zero tolerancé ndaj
korrupsionit njohje t& t& gjitha tipareve t& korrupsionit dhe
t& kené aftésiné pér t& kundérshtuar até.

Objektivat specifike t& planit jané:

-Veprimi né pérputhje me kushtetutén dhe ligjet

-Sjellje profesionale dhe e paanshme nga ¢do punonjés
¢do personi i zgjedhur apo i eméruar né detyré, me
autoritet publik dhe detyré zyrtare, si dhe shmangien e gdo
konflikti t& mundshé&m interesi

1.1.Pércaktimi i korrupsionit dhe konfliktit té interesit.

Sipas rregullores ligjore pozitive, termi , korrupsion” i
referohet shpérdorimi i detyrés, autoritetit publik detyrés
zyrtare ose pozités pér pérfitime, drejtépérdrejté ose me
ndérmjetésues, pér vetén ose pér tjetrin.

“Konflikt interesi” &shté njé situaté né t& cilén Zyrtari ka
nj¢ interes privat g& ndikon ose mundé t& ndikoj¢ né
ushtrimin e paanshém t& kompetencave té tij publike ose
detyrave zyrtare.

“Interesi privat” nénkupton& nj& interes material ose
jomaterial t& zyrtarit g¢ mundé té ndikojé né vendimarrjen
131990 f&himin e kompetencave dhe detyrave té tij publike.

Republika e MagedoniséséVeriut
+3893220808contact@cov.gov.mkwww.cov.gov,mk




Prny6nta Corepns MakoAomja

J¥ UEHTAP 3A OBPAIOBAH
HABOIPACHWTE Colim

BPLUEH-ETO Ha HErOBUTE jaBHU OBMNACTYBaH:a U JOMKHOCTH.

-,Pusnk op kopynuuja" nogpasbupa koj Guno Bua Ha
BHaTpeLLHa WU HaZsopeLlHa cnabocT Unu nocranka koja
npeTcTaByBa MOXHOCT 3a Nojasa Ha Kopynuuja Bo pamkure
WHCTUTYUMjaTa ¥ KOj 1 BKITy4yBa npaliasata 3a cyavp Ha
MHTEPECH, HECNOMBOCT Ha (hyHKUMN, NpUMat-e noaapoLu
W ApYr HeneranHuu nnakawa, fobupare, HeAoCTaToK Ha
cucTeMm 3a 3allTiTa Ha yKaxyBadu, WamMamu, HeCoO[BETHO
KopuCTEHE Ha oBnacTyeamara, ANCKpeLUnony
oBNacTyBaka, (PUHaAHCUpate Ha MOMUTUYKU napTun u
KamMnarblh CMPOTMBHO Ha  3aKOH, Tprysake Win
HEe[03BONEHO KopucTeH-e Ha nHhopmauun,
TPAHCMaPEHTHOCT Ha MOCTanku W AOKYMEHTU U Apyru
npaliakea o4 3HaYeHe 3a UHTErpuTeToT. '
-Moa noumoT MHTErputeT" ce noApasbupa 3aKoHUTO,
He3aBWUCHO, HEMPUCTPacHO, eTUYKO, OATOBOPHO U
TpaHCNapeHTHO Bpluele Ha paboTu co kon cnyxbeHute
fua ro Yysaar CBOJOT YITie/, U YrneaoT Ha uHCTUTYLmjaTa
BO KOja Ce OArOBOPHO nuue, OAHOCHO ce BpaboTeHwn,
eNnUMUHUpaaT pusuLuTe U rv OTCTpaHysaaT CoMHeBamarta
BO MOXXHOCTA O[] HacTaHyBak-e U pa3Boj Ha KopyriLuja u co
Toa obe3benysaaT gosepda Ha rparaHuTe BO BPLUEHETO
Ha jaBHWTe yHKUMM u BO paborata Ha jaBHuTE
mHcTUTYUMM. Cekoj e jpAorkeH BO BpPLUEHETO Ha
(byHKUMjaTa, jaBHOTO oBnactysawe W  cnyxbeHarta
OOIMKHOCT ga nocTanysa COBECHO, CTPY4HO, OJFOBOPHO,
YecHo, edpukacHo 1 HenpucTpacHo. Cnyx6eHoTo nnue Bo
U3BPLUYBaKETO Ha jaBHWTE OBracTyBaka W AOMMKHOCTU €
JOMKHO Aa M MoYuMTyBa HAYeroTo Ha 3aKOHMUTOCT,
HayeroTo Ha  eAHaKBOCT, ETUYKATE HOpMU WU
npodecuoHanHuTe craHpapau, 6es auckpumuHaumja unu
rioenactyeamke Ha Kkoj 6uno co LenocHo nouyutyBamke Ha
jaBHMOT uHTepec. Cnyx6eHOTO Nnulie BO BPLUEHETO Ha
cBojaTa (pyHKUMja e AOMMKHO fila BHUMaBa Ha eBeHTyaneH
CYAMP HAa WHTEpPecH W MpW M3BPLLYBAHKETO Ha jaBHUTE
OBNacTyBaka U AOIMKHOCTU HE CMee Aa ce PakoBoAu of
FINYHK, CeMejHN, BEPCKW, NapTUCKW U eTHUYKU MHTEepecu,
HUTY Of} NPUTUCOLM U BETYBaK:A O[] NPETINOCTABEHNOT UNK
oh

apyro  nuue. [opg noumort,cnyxbeHo nuue"2 ce
noapasbupaar cute usbpaHu WM UMEHyBaHU nuua u
BpaboTeHUTE BO jaBHNOT CEKTOP.

KopynuujaTa ce jaByBa BO 6pojHM (hopmMU, O KOU Haj4ecTo
3acTaneHuTe ce criegHuTe: 3roynotpeba Ha cnyxbeHaTa
[OIMKHOCT, [aBake W npumare MoTKyn, Tprysake Co
BnujaHue, kopucterwe Ha cnyxbeHute aobpa 3a nuvHU
notpebu, CcyauMp Ha uWHTepecu, U3sHyda, WusMama,
HEenoTU3am,KpoHM3am U cn.

.PnsukoT" npetcraByBa edeKkoT 0 HEeu3BeCHOT Bp3
uenuTe, OGHOCHO PU3UKOT € MOXKHOCT Aa ce Clny4u HeLTo
WTO Ke nMa BrnvjaHue Bp3 Uenure,

' Repubhkael\.mqvqoms(’.sélivvéi'i'up e
IP QENDRAPER ARSIMIN =77
ETERRITURVE .

“Rreziku korrupsioni” nénkupton gdo liojé dobésie apo
proceduré t& mbrendéshme apo té jashtme & paraget
mundésing e korrupsionit mbrenda institucionit dhe qé
pérfshiné céshtje t& konfliktit t& interesit, papajtueshmérisé
sé funksioneve, marrjes sé dhuratave dhe pagesave ¢
tiera t& paligishme, lobimit, mungesés s¢ mbrojtjes t&
sinjalizuesit sistemi, mashtrimi, pérdorimi i pahijshém i
pushteteve, kompetencat diskrecionale, formimi i
paligjshém i partive dhe fushatave politike, tregimi ose
pérdorimi i paligishém i informacionit, transparenca e
procedurave dhe dokumenteve dhe géshtje t& tjera me
réndesi pér integritetin.

-Me termin ‘integritet” nénkuptohet kryerja ligjore e
pamvarur e paanshme, etike, e pérgjithshme dhe
transparente e punés me té silén jané pérgjegjés, pra jané
t& punésuar eliminojné rreziget dhe largojné dyshime me
mundésiné e shfagjes dhe zvillimit t& korrupsionit dhe né
ké&té ményré té sigurojné denimin e qytetaréve né kryerjen
e funksioneve publike dhe né& punén e institucioneve
publike.

Secili @shté i detyruar t& veproj me ndérgjegje, ekspertize,
pérgjegjési, ndershmeri, efikasitet dhe paanshméri né
ushtrimin e funksionit, autoritetit publik dhe detyrés
zyrtare,

Personi zyrtaré n& kryerjen e detyrave publike &shté i
detyruar t& rrespektojé pranimin e ligjshmérise, pranimin e
barazisé normat etike dhe standardet profesionale, pa
diskriminimin dhe pa favorizuar askend duke respektuar
plotésisht interesi publik.

Personi zyrtaré né& kryerjen e detyrave t& tij¢ éshte i
detiruar t'i kushtojé vémendje konflikteve t& mundéshme
té ineresit, edhe né& kryerjen e pushteteve dhe detyrave
publike nuk guxon t& udhéhiget nga interesat personale,
familjare, fetare, partiake dhe etike dhe as nga presionet
dhe premtimet nga eprori i tij 0se nga njé person tjetér.
Nén termin ,,Personi zyrtaré 2 nénkupton t& gjithe
personat dhe punonjésit e zgjedhur ose té emeéruar ne
sektorin publik.

Korrupsioni shfaget né forma t& shumta, ndér t& cilat me
te zakonshmet jan& kéto: shpérdorimi i detyrés zyrtare,
dhénie dhe marrje ryshfeti, tregté me ndikim,pé&rdorimi t&
aseteve zyrtare pé&r nevoja personale konfloikt interesash,
zhvatje, mashtrim, nepotiz&m, miqgési efj.

“Rreziku” paraget efektin e pasigurisé mbi géllimet, pra
rreziku éshté mundésia gé& t& ndodhé digka q& do té keté
ndikim né& qéllimet.
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LEHTAP 3A OBPAOBAHME

LUHA

e

Moa ,chaktop Ha pusuk of kopynuuja" ce nogpasbupa ce
LITO MOXe Aa NOTTUKHE BpLUeHe W1 Tofepupare Ha
kopyunja.

Pusnkor on xopynuuja Tpeba pa
NOLLMPOKa KaTeropuja 3atuto moxe ga buge npoussos of
noeexe pakTropy Ha pUsmK.

Hajuectata nopgenGa Ha chakropute Ha pusnuyM of
Kopynuwmja rv ondpaka cnegHute YeTupy rpynu;

~-CuUCTEMCKW/HaABOPEWHN pbakTopn Ha pU3KUKOT o4
Kopynuwja;

-NHcTuTyumoHanHu/opraHusaumcky haktopyu Ha pUSHKOT
o4 Kopynuuja; -

-Unaupsuayanuu/vyoBeuku bakTopy Ha  PUSKMKOT oA
Kopynuuja;

-daKTopy MOBpP3aHW CO ornepaTuBeH Npouec BO AafeHa
obnact/cextop (np. obnacT - jaBHu

OnuT¥ Mepkn Kou ce OOHecyBaaT Ha crnpedyBarke
kopynuujata Bo JY LleHtap 3a o€pasosaHue
BospacHute-Ckonje ce:

1.JakHere Ha KanauuTeTWTe Ha WHCTUTYurjata co
nocebeH acnekT Ha jakHeHke Ha WHTErpuTeToT Ha
BpaboTeHuTe 1 rpageke Ha KynTypa Ha HeTonepaHTHOCT
KOH KopynuwjaTa

2.[locnepHa npuMeHa Ha 3akoHcKaTta perfiyatvsa BO
CNpaByBakeTo Co Kopynuyjata

3.0ocrnegHo nounTyBake Ha ETUYKMOT Kopgekc Ha
aaMUHUCTPaTUBHUTE cnyx6eHuum
4.lNpodecroHanusauyja, JenapTusauuja “u
JenonuTusauuvja Ha BpaboTeHuTe

5.0T4eTHOCT 1 TpaHCNapeHTHOCT BO CnpaByBaHkeTO CO
KopynuujaTa

6.CrnpoBegyBake Ha NpPOLEHKAa Ha pU3uK Of nojaBa Ha
kopynuuja Ha paboTHUTE MecTa
7.3ajakHata  MefyyHCTUTYLMOHarHa
GopbaTa npoTuB KopynuujaTa
HabaBku).

8.3ajakHaTa KOHTpOMa ¥ Haasop Ha jaBHUTe Habaeku W
MpoLeCcOT Ha ynpaeyBare HajaBHuUTe huHacum
9.3ajakHyBate Ha posepBata Ha rpafaHute
WHCTUTYLMIUTE U MOTUBMPaKse Oa rpujaBaT kopynumja

Ha
Ha

copaboTka BO

KOH

3.AHanu3a Ha pu3nuM o4 xopynuuja u akKTMBHOCTU

3.1 YnpaByBatbe CO pu3MuM M nogodpyeBamwe Ha
KBanurer

YTBpayBake Ha pyu3nLM kou Ou MOXerno pa snujaar Ha
CrpoBeAyBatkbe Ha NNaHupaHuTe Lenu, a kou nogotHa 6u
tune npegmeT Ha yOnaxyBawke W OTCTpaHyBake Ha
edhexTuTe 04 cuTe oBNULIN Ha KOPYNHUBHY 1 NN HEETUYKN
ofHecyBarba. YnpasyBatheTo CO KBarnuTeT € CUcTeMcKa 1
KOHTMHYNpaHa NpuMeHa Ha pasnuyHyu MHCTPYMEHTH Bo JY
LlenTap 3a obpaszoBaHue Ha BospacHuTe-Ckonje, a co uern
yHanpegyBake Ha paboTtaTta un obe3benysareHa nogobpu
YCMOBU KOU ce BO COrNacHOCT Co noTpebuTe Ha rparaHuTe.
Osa npakTuuHo nopapasbupa ©Gnucka copaboTka €O
cucremort 3a keanutet 150 9001:2015 un 3aegHudkara

ce pasbepe KaKo .

Nén,, faktor rreziku kporrupsioni” nénkuptohet gjithgka qé&
mundé t& nxisé praktikén dhe tolerancén e korrupsionit.
Rreziku i korrupsionit duhet kuptuar si njé kategori mé e
gjéré sepse mund t& jeté produkt i disa faktoréve té
rrezikut.

Ndarja mé& e zakonshme e faktoréve t& rrezikut té
korrupsionit pérfshin katér grupet e meposhtme.
-Faktorét sistematike/ t& jashtém té rrezikut t& korrupsionit.
-Faktorét institucional/ organizativ t& rrezikut té
korrupsionit;

-Faktorét /individual njerézor té rrezikut té korrupsionit
-Faktorét g& lidhen me procesin operacional né njé
zoné/sektoré té caktuar(psjh.zoné publike)

-Masat e pérgjithshme né lidhje me parandalimin e
korrupsionit IP Qendra pér arsimin e t& rriturve-Shkup
jané:

1.Forcimi i kapaciteteve t& institucionit me njé aspekt te
veqanté forcimin e integritetit t& punonjésve dhe ndértimin
e kulturés dhe intolerancés ndaj korrupsionit.

2.Zbatimi i vazhdueshém i rregulloreve ligjore né trajtimin
e korrupsionit. :

3.Respekt i vazhdueshém me kodin e Etikés pér
nénpunésit administrativ.

4 Profesionalizimi departamentizimi né pérballjen me
korrupsionin.

5.Pérgjegjshméria dhe transparenca né pérballien me
korrupsionin.

6.Realizimi i kryerjes sé& viersimit t& rrezikut t&é shfagjes sé
korrupsionit n& vendet e punés.

7. Forcimi i bashkpunimit ndérinistitucional né& Iuft&n
kundeér korrupsionit blerjet.

8.Kontrolli dhe mbikqyrja e forcuar e pérdorimit publik dhe
procesit t& menaxhimit t& financave t& shpallura.
9.Forcimi i besimit t& qytetaréve tek institucionet dhe
motivimi i tyre pér t& raportuar korrupsionin.

3.Analiza e rrezigeve dhe aktiviteteve té korrupsionit
3.1. Menaxhimi i rrezikut dhe pérmisimi i cilésisé

Percaktimi i rrezigeve q& mund t& ndikojné né zbatimin e
géllimeve té planifikuara dhe mé voné do t'i nénshtrohen
zbutjes dhe eliminimit t& efekteve t& t& gjitha formave té
sjelljeve korruptive dhe joetike.

Menaxhimi i cilésisé éshté aplikim sistematik dhe i
vazhdueshé&m i instrumenteve t& ndryshme né IP Qendra
pér arsimin e t& rriturve- Shkup, me géllim t& pé&rmirsimit
t& punés dhe afrimit t& kushteve mé t& mira g& jané né
pérputhje me nevojat e qytetaréve.

Kjo praktikisht nénkupton bashkpunim t&€ ngusht&é me
sistemin e cilésis& 15 900:2015 dhe kornizén e pérbashkét
t& vlersimit — CAF (SOTTOPALSEZESSTES: Rgate)/ogk-
SAR) teé Rrjetit per Administratén Publike t&¢ Bashkimit
Europioan(E11RA 1M).

ya. ,Jdumurprje Yynoscku” Gp.131000 Cxonje,
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Potybmia Cosnpis MacoAHN)

pamka 3a npoueHka - LIA® (Cotton Assesstelll:
Prate\n/ork - CAP) Ha Mpexar 3a jaBHa agMuHuCTpauuja
Ha EBponckarta YHuja (E11PA1TM).

3.2.0nK1¢ Ha NpouecoT U aKTUBHOCTHU

3a pga ce Hamanu pusKMKOT Of Kopynuuja Kage ce
nogpasbupa koj Owno BWO Ha BHaTpeliHa WK
HaaBopeluHa cnabocT wnu nocranka Koja npeacraBysa
MOXHOCT 3a nojaBa Ha Kopynuuja Bo pamkute Ha JY
LleHTap 3a o6pasoBaHne Ha Bospackute-Ckonje notpetHo
e [la ce Hamanu BepojaTHOCTa Of CYAUp Ha WHTepecw,
HEeCnoMBOCT Ha hyKLMK, NpUMakKse Ha NOAAPOoLIM UK KaksK
6uUno Apyru HeneranHu nnakawa, nobupara, HeJoCTaToK
Ha cCcUCTEM Of 3allTMTa Ha YyKaxysadu, usmamy,
HEecCeooaBETHO Kopuctere Ha oBnacTysama,
OUCKPEUMOHN OBnacTyBawa, ¥ Apyrn AejcTeuja u
aKTUBHOCTM KoM ce enabopupaHu BO 3aKOHOT 3a
cripevyBatbe Ha Kopynuuja ¥ Cyanp Ha UHTepecu.

3a Taa uen uHeTuTyuMjaT ke chopmMupa NHCTUTYLMOHAMNHO
paboTHO Teno/rpyna koe ke ce rpuwknu 3a 3safjafeHuTe
3af1a4u, a ke Buge npegcTasyBaHo og NuLe 3aJ0MMKeHo 3a
WHTErpuTeET W HEroBMOT 3aMEHWK KoW Ke ce rpwxar 3a
3aKOHWTO, HEMPUCTPACHO, EeTUYKO, TPaHCNapeHTHO
BpLUEH:E Ha paboTn cO Kou cnyxOeHUTe nunua ro vysaat
CBOjOT WHTerputetTu yrnegor Ha JY UeHtap 3a
obpasoBaHue Ha BospacHute-Ckonje.

OproBopHute nuua 1 BpaboTeHuTe ke rm enumuHupaat
puanumTe U ke rm OACTpaHaT COMHEXUTE BO MOXHOCTA Of
nojaa Ha kopynuuja a Toa Ke npuaoHece KOH W
OBO3MOXYBake€ WU 3ronemyeate Ha posepba Ha
rparaHure:

-NIMLeTOo 3200MKEHO 3a MHTErPUTET Ke ' MHhopmupa cute
CEKTOpU, 1 opraHu Bo coctas 3a [Nporpamara 3a sawrtura
of KkopynuuMja M Ke wuM ce goctaBu notpebHara
OOKyMeHTauuja, popMynapy U npupadHUKOT Kafe ke ce
objacHu LUenuoT npouec Ha paboTetse.

-Bo «koopauHauuvja co cute cektopu ke K3paboTu
cTpaTeLLkM AOKYMEHT Kafe ke Buaar usfsoenu cute cnabu
CTPpaHM M MOXHOCTM 3a kopynuvja Bo obnactute wu
Jenokpyrot Ha paboTereTo.

-UpenTudukysare Ha nocebHUTE NPUHYUMHU YCrOBUTE M
drakropnte KOW ja OBO3MOXYyBaaT kopynuvjata BO
noaceKkTopcky obnacru:

- BocnocraBsyBake Ha anartkt 1 KOHTPONHN MeXaH3Mu Ha
AeTekTipaHnTe puanyHu obnacTtv co npeanor pelexuja
3a HMBHA NpeBeHLuja n cnpevyBate

- JakHetbe Ha KanauuTeToT 3a UHTerpuTeT Ha JY LleHTap
3a obpasoBaHue Ha BospacHuTe-Ckonje v cute BpaboTeHu
npeky NpoOMOBMpare Ha akTuBHa TPaHCNapPEeHTHOCT BO
paboTeEeTO U KOHTMHYMPAHO CnpoBeaysake Ha obyky 3a
nogobpyBaie Ha NPohecuoHanHUTE KOMMNETEHLUMN Ha
BpaboTeHuTe.

JV Llenrap 3a 06pazoBaHue Ha BO3PACHUTE
IP Qendra pér Arsimin e t& Rriturve

: Reﬁubhka‘é,M3d.€=v(jovr'uik:‘$x.<‘s;fw’lé;ivv :
T IP-QENDRA PER'ARSIM}IN'
ETE RRITU_RVE N

3.2.Pérshkrimi i procesit té aktiviteteve

Pér t& reduktuar rrezikun e korrupsionit, i cili nénkupton
¢do lloj dobésie apo proceduré té& brendéshme apo té
jashtme gé paraget mundésing e korrupsionit né kuadér té
IP Qendra pér arsimin e t& rriture- Shkup, éshté e
nevojshme t& zvoglohet probabiliteti i konfliktit te
interesave, papajtueshmérisé t& funksioneve marrjes sé
dhuratave apo ¢do pagesé tjetér t& paligjshme, lobimi,
mungesa e sistemit t& mbrojties s& sinjalizuesve,
mashtrimi, pé&rdorimi i pérshtatshém i kompetencave,
kompetencat diskracionale dhe veprimet dhe aktivitetet e
tiera & jané t& pérpunuara né Ligjin pér Parandalimin e
Korrupsionit dhe Konfliktet e interesit.

P&r keté institucioni do té krijoje njé trup/ grup pune
institucional g do té kujdeset pér detyrat e ngarkuara dhe
do t& pérfagésohet nga njé person pérgjegjés pér
integritetin dhe z&vendési i tij, i cili do t& kujdeset pér ligjin,
te paanshém etik, transparent, kryerja e punés me té cilén
zyrtarét e ruajné integritetin e tyre reputacionin e IP
Qendra p&r arsimin e t& rriturve- Shkup.

Personi pérgjegjés pér integritetin do té informoj t& gjitha
departamentet dhe autoritetet p&r Programin pér mbrojtjen
nga Korrupsioni t'u sigurojé atyre dokumentacionin e
nevojshém, formularét dhe manualin ku do t& shpjegohet
i gjithé procesi i funksionimit.

N& kordinim me t& gjithé sektorét do t& pérgatisé njé
dokument strategjik ku do t& evidentohen t& gjitha
dobésité dhe mundésité pér korrupsionin né fushat dhe
shtrirjen e veprimtarisé.

Identifikimi i shkageve, kushteve dhe faktoréve t& veganté
gé& mundésojné korrupsionin né fushat nénsektoriale:
Ngritia e mjeteve dhe mekanizmave té kontroliit né zonat
e zbuluara t& rrezikut me zgjidhje t& propozuara pér
parandalimin e tyre.

Fugizimi i kapaciteteve pér integritet t& IP Qendrés pér
arsimin e t& rriturve- Shkup, dhe {é gjithé punétoréve duke
promovuar transparencén aktive né puné dhe zbatimin e
vazhdueshém t& trajnimeve pér pérmisimin e
kompetencave profesionale t& punétoréve,

Trajnimi dhe realizimi né kohé& i shérbimeve t& nevojshme
pér personat juridiké dhe fizik té cilat jané né& lidhje me IP
Qendra pér arsimin e t& rriturve- Shkup sipas afateve
ligjore.

-Respekti me rregulloret ligjiore dhe kodin p&r punonjésit
administrativ.

-Kordinimi dhe bashkpunimi me komisionin shtetéror pér
parandalimin e korrupsionit.

-Pércjellje t& ndryshimive.
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Nnyﬂmxa Gondpnn Mmo,qumja

- JY UEHTAP 3A OSWGEQBM%HS
HA BOSPACHUTE v

" Republika & Magedonisa sé veriot

IP GENDRA PER ARS!MIN_

- HaBpemeHo nocTanyBake W OCTBapyBake Ha
notpebHUTe yCnyru KOH NpaBHUTE U PU3UUKUTE NULA KOu
ce Bo penauuja co JY UeHtap 3a obpasoBaHue Ha
Bo3pacHuTe-CKorje CornacHo 3aKOHCKUTE POKOBMU.

- MouuTyBare Ha 3akoHckute nponucu U KoaexcoT 3a
agMuHNCTPaTUBHAU CJ'IY)KGGHVILWI

- Koopavrauuvja n copabotka co [IpxasHara komucuja 3a
cripevysame Ha Kopyrnuuja

- Cnenei-be Ha npomeHuTe

3.3 HechuHaHCcUCKU KOHTpONU

JY LlleHTap 3a obapsoBaHue Ha Bo3pacHuTe-Ckonje,BO
LenoT Ha jaBHu HabaBkn ce BoOAM MO YPHEKOT Ha
TeHhepcka JAOKyMeHTaumja Kkoja ce kopucti oh Bupoto 3a
jaBHM Habasku. Bo penor CnpeuvysBamwe Ha cyaup Ha

UHTepecu e faedUHUpaH HauMHOT Ha  KOj  LWTO
opraHMsauuuTe Kou CcrpoBefyBaaT jaBHW HaGaBKu
noctanysaaT 3a fa Ce Chnpeyn TOj cyaup, criopes

oapenbure o 3akoHoT 3a JaBHy Habasku on Cn. BecHuk
24/2019, uneH 37 n 38 3a

cripeyyBake Ha Cyaup Ha MHTEepecH Kako M 3akoHOT 3a
Cnpeuysatbe Ha Kopynuuja u cyamp Ha

nHTepecn og Cn. BecHuk 12/2019.

AKLMCKM Mn1aH 3a peanuanparbe Ha akTUBHOCTUTE

JY IleHrap 3a 00pasoBaHye Ha BO3pacHUTE Pe
IP Qendra pér Arsimin e t& Rriturve

, ’rE RRITURVE

3.3 Kontrollet jo financaréve

IP Qendra pér arsimin e té& rriturve- Shkup né rubrikén e
prokurimit ~ publik  udhé&higet nga shablloni i

- dokumentacionit t& tenderit t& pérdorur nga Byroja e

Prokurimit Publik.

Né rubrikun Parandalimi i konfliktit, t& interesit &shté
pércaktuar ményra se si veprojné organizatat q& kryejné
prokurimet publike pér t& parandaluar ato konflikte, sipas
dispozitave t& ligjit pér Prokurimet Publike nga SI.

Gazeta 12/2019, neni 37 dhe 38 pér parandalimin e té
Ikponfliktit t& interesit si dhe Ligji pér parandalimin e
korrupsionit dhe konflikteve interesi nga Gazeta Zyrtare
12/19.

Plani i veprimit pér zbatimin e aktiviteteve

. JAumutpuje Uymnoscku™ 6p.131000 Cromje,
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lokacioni

parandalimin e korrupsionit

nér intearitet dhe

vy LIeHrap 3a 06pazopanue Ha BO3P&CHH’I:C %gn;,g;&?gg:ﬂgg:&?:;oﬂ%;31000 Cronge,

Rr. “Dimitrije Cupovski” nr. 13 1000 Shkup,
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OuHaHcucku
Mepka AKTUBHOCT HagnexHocT Pox MMnanKaLum
MASA AKTIVITETI KOMPETENCAT AFATI IMPLIKIMET
FINANCIARE
HomuHupanu  ce
nviLe 3a HTerpuTeT
BocnocTaByBarbe Ha 1 3aMeHVK
JvipekTop PeasizaupaHo
pabotHo Tenofrpyna 3a Eshté emruar njé o . /
WHTerputeT g Drejtori Realizuar
person pér
Krijimi i njé trupi pune/grup integtritet dhe
pér integritet zévendés
/e oAroBopHO 3a
UHTerputeT "
3aMeHUKOT,
M3paboTka Ha AOKYMEHTH CtpaTeruja 3a
noTpebHW 3a epuKacHo v |pUsnuN, HoBeukn - pecypcu,
edekTUBHO cripevyBatbe Ha  [Popmysapu CexTop 3a |
Kopynuuja AHKETHM puHaHCMCKN i:;’a_;’:};w
Pérgatitja e dokumenteve npatuasimin rpatiared, ) P /
) . " " Personi  péraieqiés janar- shkurt
té nevojshme pér  |Strategjia pergjeg
parandalimin efikas dhe  [Rrezikut,Formé per integritetin
efektiv t& korrupsionit Pytesorét e Anketds  [£evendés per
burimet  njerézore
Departamenti  pér
céshtje financiare
J/loyuparbe Ha MecTa kou ce Mo aHkeTaTa no /e 3a40/0KeHo 3a
NOA/NIOXHM Ha KOPYNTUBHN  [CEKTOPU /loumpare  [MHTerpurer n  [aHyapu-
AKTUBHOCTH Ha  HajpusMyHUTE 3aMEeHUKOT despyapw /
Gjetja e vendeve gé jané té cekTopu co Personi  pérgjegjés janar- shkurt
ndruehma ndai aletivitetove MOXHOCT 33 ndr._intearitet  dhe
Jlvle 3a00KeHo 3a
MpeBeHTUBHM Mepk1 3a AHKeTa'_ obyka u UHTerpuTeT nw  Panyapwu-
cripedyBarbe Ha Kopynuuja nokayuja 3aMeHUKOT espyapu |
Masat parandaluese pér Anketa, trajnimi dhe Personi  pérgjegjés Janar- shkurt
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= JY UEHTAP 3AOBPARORAHME

HABOSPACHUTE

Republitas Magedaniss s¢

1P QENDRAPERARSIMIN .
ETERRITURVE © " oo

¥

AKTUBHU MepKu 3a

KomyHukaumja co
ApXaBHUTE OpraHu

Jlnue 3a40/KeHO 3a

nHTerpuTeT "
CaHKLMOHUpatbe Ha  |Hag/exHu 3a
. 3aMeHUKOT Jynu
Kopynuuja CaHKLMOHUpae Ha
, . ‘ Personi  pérgjegjés Korrik
Masat  aktive pér  [KOpynunjaTa I
o o ér integritet dhe
P g
sanksionimin e korrupsionit Komunikim me i N
) zévendés
organet shtetérore
AHasm3a Ha cocrtojbaTta M3selwTaj o4 /e 3a40/1XeHo 33 Iy
npea v no akTvBupake Ha  |cocTojbaTa of cute  [MHTErpuTeT u
MepKuTe cexTopu 3aMEHWKOT Korrik
EkcTpakumja Ha  }luue 3340/DKeHO 3a
uxpopmaLmm MHTErpUTeT "
Mokasatenn Ha ycnewHocT ,AOGMEHM o4 3aMeHUKOT Jym/l
04 aKTUBMpatbe Ha MepKu CeKTODCKUTE _ . :
P Personi  pérgjegjés  [Korrik
Treguesit e suksesit ng  [13BeWTan pér integritet dhe
aktivizimin e masés Nxjerja e [z8vendés
Cybaumaumja  Ha
peneBaHTUTe
nHdopmaumMnm  BO  |/luue 3aj0/KeHO 3a
npasHO dopManeH WHTerpuTeT "
W3BewTaj AOKYMEHT 3aMEeHWKOT Jexemspu
Raport Sublimimi i |Personi pérgjegjés Dhjetor
informacionit pér integritet dhe
pérkatés pér njé  |zévendas
dokument ligjor
formal
Jexemspu 2023 rogmHa Avnpekrop

Dhjetor viti 2023

JVY Llentap 3a 06pa3oBaHue Ha BO3PACHUTE
1P Qendra pér Arsimin e té Rriturve
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